
    COMUNE DI  CARNATE 
 

 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Determinazione N. 321  DEL  13/07/2023 
 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMAZIONE DIRETTA E 
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

 

RICHIAMATI: 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 
191 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i; 
• la legge 13/08/2010, n. 136; 
• l’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 
• il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011”; 

 

VISTI: 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 30.01.2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione triennio 2023-2025; 

 il Decreto di nomina a Responsabile del Settore; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il regolamento sui controlli interni; 

 

PREMESSO che l’art. 7 comma 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001 in materia di 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 
prevede che: “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del 
personale, ivi compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei 
programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica 
amministrazione”; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 2 Determinazione N. 321  DEL  13/07/2023 

 
CONSIDERATA l’importanza di procedere alla formazione diretta e all’aggiornamento del 
personale dipendente dell’Ente per l’anno 2023, al fine di mantenere un’elevata professionalità e 
garantire l’approfondimento delle tematiche nuove o particolarmente complesse che la normativa 
vigente impone e in particolare la normativa prevista in materia di contabilità pubblica; 

 

CONTATTATO il dott. Fabio Scupola, Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Sportivi e 
Culturali del Comune di Cologno Monzese - esperto in materia di contabilità pubblica e appalti, e 
avutane la disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto, per un totale presunto di 120 ore e un 
compenso previsto di € 6.000,00; 

 

DATO ATTO: 

- che il presente incarico si configura quale attività di formazione diretta ai dipendenti della 
pubblica amministrazione e che, per gli effetti di quanto previsto dall’art. 53, comma 6, lettera f-
bis) del D. Lgs. 165/2001, in quanto tale non necessita di richiesta di autorizzazione preventiva né 
di comunicazione successiva all’Amministrazione di appartenenza; 
- che l’incarico in oggetto si configura quale incarico di collaborazione autonoma avendo 
durata temporanea limitata e di natura altamente qualificata e strettamente connessa alle abilità e 
conoscenze specialistiche del prestatore d’opera; 
- che le prestazioni di tipo occasionale non sono soggette a tracciabilità (CIG) in quanto non 
presuppongono la sussistenza di un contratto d’appalto; 
- dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6-bis della L. 
241/1990 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 
interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a 
vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

 

CONSIDERATO che necessita provvedere all’assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009, 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 

DETERMINA 
 

 

Per quanto in premessa meglio specificato: 

 

1. DI CONFERIRE al dott. Fabio Scupola, Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Sportivi e 
Culturali del Comune di Cologno Monzese - esperto in materia di contabilità pubblica e appalti, 
un incarico per la formazione diretta e per l’aggiornamento del personale dipendente dell’Ente 
per l’anno 2023; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

 
Pag. n. 3 Determinazione N. 321  DEL  13/07/2023 

 
2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma 
complessiva di € 6.000,00 a favore del dott. Fabio Scupola; 

 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 6.000,00= al capitolo 390 – Miss. 01 Prog. 02 
Macro 1030204 del Bilancio di previsione triennio 2023/2025, esercizio 2023, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 

4. DI IMPUTARE, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma 
complessiva di euro 510,00 sul capitolo 539 – Miss. 01 Prog. 02 Macro 1020101 a titolo di IRAP 
a carico dell’Ente che offre la necessaria disponibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa effettuato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 
n.102/2009; 

 

6. DI DARE ATTO che il presente incarico si configura quale attività di formazione diretta 
ai dipendenti della pubblica amministrazione e che, per gli effetti di quanto previsto dall’art. 53 
comma 6 lettera f-bis) del D.lgs. 165/2001, in quanto tale non necessita di richiesta di 
autorizzazione preventiva né di comunicazione successiva all’Amministrazione di appartenenza; 

 

7. DI ADOTTARE il presente atto per le motivazioni, le finalità nei modi e nei termini tutti 
meglio evidenziati in preambolo; 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento successivamente alla pubblicazione 
sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti eventuali obblighi ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

 
9. DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
 

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
CAZZANIGA VALENTINA ELENA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 973 / 2023

Esercizio 2023

S 539 / 0 649 / 2023 Prenotazione 510,00 AFFIDAMENTO INCARICO DI
FORMAZIONE DIRETTA E
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE
DIPENDENTE DELL’ENTE_IRAP

S 390 / 0 648 / 2023 Prenotazione 6.000,00 AFFIDAMENTO INCARICO DI
FORMAZIONE DIRETTA E
AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE
DIPENDENTE DELL’ENTE

copia informatica per consultazione



DISCIPLINARE INCARICO PER L’ATTIVITA’ DI FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI CARNATE 
 
 
L’anno duemilaventitre (2023), addì ___________ del mese di ________________, in Carnate (MB), 
presso la sede municipale,  
 

TRA 
 
• il Comune di Carnate, con sede in Carnate (MB), via della Pace n. 16, P.I. 00758670962 - 
Codice fiscale 87001790150, in persona del Dott./ Dott.ssa __________, nato/a a ____ il _____, 
domiciliato/a per la carica presso la Sede Comunale, il/la quale dichiara di agire in nome, per conto 
e nell’interesse dell’Amministrazione Comunale che rappresenta nella sua qualità di ________, 
giusto Decreto Sindacale n. ____ del ____ (di seguito “Comune”); 
 

E 
 
• il dott. Fabio Scupola, C.F.: SCPFBA78A03L419T, nato a Tricase (LE) il 03/01/1978, con 
residenza in Vailate (CR), Via Monteverdi n. 20, pec: fabioscupola@pec.it (di seguito “Incaricato”); 
 
PREMESSO CHE in un’ottica di formazione continua dei dipendenti dell’Ente si è rilevata la 
necessità di contattare una figura professionale altamente qualificata per un incarico di formazione, 
supporto e potenziamento diretto ai dipendenti del Comune di Carnate; 
 
VISTI 
- l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 165/2001; 
- l’art. 2222 del Codice Civile; 
 
tutto ciò premesso e considerato, tra le Parti di comune accordo, 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
ART. 1 – DURATA DELL’INCARICO 
Il Comune di Carnate affida al Dott. Scupola Fabio l’incarico presso il Comune di Carnate per l’anno 
2023 per un monte ore quantificato in n. 120. 
 
ART. 2 – OGGETTO DELL’INCARICO 
L’incaricato svolgerà mansioni di carattere specialistico di formazione, supporto e potenziamento 
diretto ai dipendenti del Comune di Carnate. 
 
ART. 3 – COMPITI DELL’INCARICATO  
Rientrano nei compiti del professionista incaricato: 
− attività di insegnamento mediante affiancamento in qualità di personale esperto a chi si sta 
formando, direttamente nel luogo di lavoro, con gli strumenti e le risorse materiali e digitali in uso 
nel Comune di Carnate; 
− progettazione, organizzazione e coordinamento di progetti formativi in accordo con i 
Responsabili di Settore; 
− partecipazione a riunioni di coordinamento. 
 
ART. 4 - CORRISPETTIVO 

copia informatica per consultazione



Quale corrispettivo delle prestazioni, il Comune di Carnate corrisponderà all’incaricato il compenso 
forfettario di € 6.000,00 euro (euro seimila/00), al lordo comprensivo di oneri e Irap e delle ritenute 
di legge oltre INPS. 
 
ART. 5 - PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO 
Il pagamento del compenso sarà disposto mensilmente, alla presentazione della relativa distinta delle 
prestazioni effettuate. Il compenso pattuito non è suscettibile di aumenti periodici. 
 
ART. 6 – INADEMPIENZE CONTRATTUALI 
In caso di inosservanza da parte dell’incaricato anche di una delle clausole inerenti al presente 
rapporto contrattuale sarà applicata una penale pari al valore di 1/5 delle ore lavorative effettuate. Al 
ripetersi delle inadempienze, il Comune potrà motivatamente revocare l’incarico, con preavviso di 
almeno 5 (cinque) giorni; in tal caso all’incaricato spetterà il compenso per la sola prestazione parziale 
fornita alla data della revoca, decurtato della penale maturata secondo quanto sopra stabilito. 
 
ART. 7 – RISOLUZIONE 
Costituisce motivo di risoluzione del presente disciplinare, da parte dell’Ente contraente, prima della 
scadenza naturale, l’accertamento di gravi inadempienze e mancato rispetto degli obblighi 
contrattuali. 
 
ART. 8 – RECESSO 
È attribuita alle parti la facoltà di recedere dal presente rapporto contrattuale con preavviso di almeno 
15 giorni. 
 
ART. 9 – RINVIO 
La sottoscrizione del contratto implica l’accettazione integrale, senza riserve ed eccezioni, di quanto 
in esso pattuito. Il presente contratto non deve intendersi esaustivo per quanto riguarda la definizione 
del servizio prestato. Quanto in esso esplicitamente descritto non dovrà intendersi come limite 
all’attività che l’Incaricato dovrà svolgere sotto la sua unica responsabilità, allo scopo di fornire la 
prestazione concordata. Per quanto non espressamente convenuto nel presente disciplinare si fa 
esplicito riferimento alle disposizioni legislative e regolamentari in materia. 
 
ART. 10 - CONTROVERSIE 
Per eventuali controversie che dovessero insorgere fra le parti circa l’interpretazione e l’applicazione 
del presente contratto sarà competente in via di esclusiva il Foro di Monza. 
 
ART. 11 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
L’Incaricato autorizza il Comune al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad 
altri soggetti o enti ai fini dell’espletamento della prestazione e al pagamento dei compensi nel rispetto 
degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti dalla D. Lgs. n. 196/2003. L’Incaricato è altresì 
nominato incaricato del trattamento dei dati di cui verrà a conoscenza nello svolgimento del presente 
incarico, ai sensi delle disposizioni di cui al decreto legislativo n.196 del 30/06/2003 a cui dovrà 
attenersi e del regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 (GDPR). 
 
Letto, confermato e sottoscritto alla data di cui sopra. 
 
PER L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
firmato digitalmente ex D. Lgs 82/2005 e ssmmii 
 
IL FORMATORE INCARICATO  
firmato digitalmente ex D. Lgs 82/2005 e ssmmii 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 321 del 13/07/2023 

 
COMUNE DI CARNATE 
Provincia di Monza e Brianza 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 321 DEL 13/07/2023 
 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 
Atto di Accertamento dell'entrata 
(art. 179 del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 321 del 13/07/2023 
- appone visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di copertura finanziaria come segue: 
- dispone l’accertamento dell’entrata come segue: 
 
Movimenti Contabili 
 

 
E/S 
 

Tipologia  
 

Capitolo Codifica Descrizione Importo                            

 

S 

Impegno 648/2023 390/0  01.02.1030204 AFFIDAMENTO INCARICO 
DI FORMAZIONE DIRETTA 
E AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’ENTE 
 

 € 6.000,00 
 

 
 

S 

Impegno 649/2023 539/0  01.02.1020101 AFFIDAMENTO INCARICO 
DI FORMAZIONE DIRETTA 
E AGGIORNAMENTO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 
DELL’ENTE_IRAP 
 

 € 510,00 
 

 
 
-dà inoltre atto che con l’apposizione del visto di regolarità contabile si attesta esclusivamente l’effettiva disponibilità delle risorse impegnate sul capitolo del Peg, 
esulando dall’attività richiesta al Settore Economico-Finanziario di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti che compete ai Responsabili di servizio 
che li hanno emanati. 
 

copia informatica per consultazione



Riferimento Determinazione n. 321 del 13/07/2023 

Note:  
 
Carnate, 13/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
CAZZANIGA VALENTINA ELENA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


